Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2020, 2019 e 2018
(Em milhares de reais - R$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

53

2. Apresentação das demonstrações financeiras e principais políticas
contábeis--Continuação

2.27 Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Adicionalmente, a administração identificou ajustes e reclassificações que afetam os
balanços patrimoniais em 31 de dezembro de 2020, bem como as demonstrações do
resultado, resultado abrangente e mutações do patrimônio líquido para o exercício findo
naquela data. Consequentemente, a Companhia está reapresentando as demonstrações
financeiras compreendendo esses exercícios de acordo com o previsto no CPC 23 –
Políticas Contábeis, Mudanças nas Estimativas Contábeis e Correção de Erros. Os
quadros a seguir demonstram os ajustes e reclassificações supramencionados.

Balanço patrimonial do exercício findo em 31 de dezembro de 2020:

 Controladora Consolidado

Originalmente
apresentado Ajuste

Valores
reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes

Valores
reapresentado

Ativo

Caixa e equivalentes de

caixa 42.983 - 42.983 43.335 - 43.335
Contas a receber de

clientes  45.369 - 45.369 45.788 - 45.788
Estoques 6.018 - 6.018 6.018 - 6.018
Impostos a recuperar [a] 5.858 2.401 8.259 5.858 2.401 8.259
Outros créditos [b] 1.314 1.233 2.547 1.314 1.233 2.547
Total do ativo circulante 101.542 3.634 105.176 102.313 3.634 105.947

Direito de Uso 9.411 - 9.411 9.411 - 9.411
Impostos a recuperar 2.590 - 2.590 2.590 - 2.590
Partes relacionadas 8 - 8 - - -
Outros créditos [b] 281 2.056 2.337 288 2.056 2.344
Investimentos  10.626 - 10.626 666 - 666
Imobilizado  187.694 - 187.694 189.413 - 189.413
Intangível 136.394 - 136.394 145.468 - 145.468

Total do ativo não

circulante 347.004 2.056 349.060 347.836 2.056 349.892

Total do ativo 448.546 5.690 454.236 450.149 5.690 455.839

Unifique Telecomunicações S/A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2020, 2019 e 2018
(Em milhares de reais - R$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

54

2. Apresentação das demonstrações financeiras e principais políticas
contábeis--Continuação

2.27 Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

 Controladora Consolidado

Originalmente
apresentado Ajuste

Valores
reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes

Valores
reapresentado

Passivo

Fornecedores 36.233 - 36.233 36.286 - 36.286
Financiamentos e empréstimos 29.415 - 29.415 29.415 - 29.415
Obrigações Sociais e Trabalhistas 7.816 - 7.816 7.853 - 7.853
Obrigações Fiscais 26.151 - 26.151 27.568 - 27.568
Passivos de Arrendamento 3.209 - 3.209 3.209 - 3.209
Dividendos a Pagar   [c] 7.961 3.839 11.800 7.961 3.839 11.800
Participações Societárias a Pagar 31.824 - 31.824 31.824 - 31.824
Impostos Parcelados - - - - - -
Outras a pagar   [c] 3.990 (2.753) 1.237 4.086 (2.753) 1.333
Total do passivo circulante 146.599 1.086 147.685 148.202 1.086 149.288

Financiamentos e empréstimos 125.026 - 125.026 125.026 - 125.026
Impostos Parcelados 4.568 - 4.568 4.568 - 4.568
Imposto de Renda e Contribuição

Social Diferidos   [d] 5.631 1.118 6.749 5.631 1.118 6.749
Passivos de Arrendamento 6.736 - 6.736 6.736 - 6.736
Participações Societárias a Pagar 43.684 - 43.684 43.684 - 43.684
Provisão Contigências 2.291 - 2.291 2.291 - 2.291
Outras Obrigações a pagar 18 - 18 18 - 18
Total do passivo não circulante 187.954 1.118 189.072 187.954 1.118 189.072

Patrimônio líquido 113.993 3.486 117.479 113.993 3.486 117.479

Total do passivo e patrimônio

líquido 448.546 5.690 454.236 450.149 5.690 455.839

Unifique Telecomunicações S/A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2020, 2019 e 2018
(Em milhares de reais - R$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

55

2. Apresentação das demonstrações financeiras e principais políticas
contábeis--Continuação

2.27 Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

Demonstração de resultados do exercício findo em 31 de dezembro de 2020
reapresentado:

 Controladora Consolidado

Originalmente
apresentado Ajuste

Valores
reapresentado

Originalmente
apresentado Ajustes

Valores
reapresentado

Receita operacional líquida 278.963 - 278.963 286.048 - 286.048
Custos dos Serviços
Prestados (147.252) - (147.252) (150.359) - (150.359)

Lucro bruto 131.711 - 131.711 135.689 - 135.689

Receitas (despesas)
operacionais

Despesas Comerciais   [b] (21.692) 3.289 (18.403) (21.692) 3.289 (18.403)
Despesas Gerais e
Administrativas (31.308) - (31.308) (35.493) - (35.493)

Equivalência patrimonial  (1.028) - (1.028) - - -
Outras receitas (despesas)
operacionais, líquidas   [a] 3.485 3.001 6.486 3.523 3.001 6.524

 (50.543) 6.290 (44.253) (53.662) 6.290 (47.372)

Lucro operacional antes do
resultado financeiro 81.168 6.290 87.458 82.027 6.290 88.317

Receitas financeira   [a] 2.664 637 3.301 2.934 637 3.571
Despesas financeira (14.835) - (14.835) (15.528) - (15.528)

Resultado antes dos
impostos  68.997 6.927 75.924 69.433 6.927 76.360

Imposto – corrente   [d] (22.973) (1.237) (24.210) (23.409) (1.237) (24.646)
Imposto – diferido   [d] (147) (1.118) (1.265) (147) (1.118) (1.265)

Resultado líquido  45.877 4.572 50.449 45.877 4.572 50.449

Unifique Telecomunicações S/A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2020, 2019 e 2018
(Em milhares de reais - R$ mil, exceto quando indicado de outra forma)

56

2. Apresentação das demonstrações financeiras e principais políticas
contábeis--Continuação

2.27 Reapresentação das demonstrações financeiras--Continuação

A administração também identificou reclassificações que afetam as demonstrações de
fluxos de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2020 e 2019. Os quadros
a seguir demonstram os ajustes e reclassificações supramencionados.

 Exercício findo em 31 de dezembro de 2019
 Controladora Consolidado

 Original Ajustes Reapresentado Original Ajustes Reapresentado

Caixa gerado das atividades

operacionais   [e] 49.929 (2.560) 47.369 55.218 (309) 54.909
Caixa aplicado nas atividades de

investimentos   [e] (69.405) 11.838 (57.567) (68.101) 7.815 (60.286)
Caixa aplicado nas atividades de

financiamentos   [e] 21.260 (9.278) 11.982 19.071 (7.506) 11.565
Aumento em caixa e equivalentes

de caixa 1.784 - 1.784 6.188 - 6.188

 Exercício findo em 31 de dezembro de 2020
 Controladora Consolidado
 Original Ajustes Reapresentado Original Ajustes Reapresentado

Caixa gerado das atividades

operacionais   [e] 87.161 371 87.532 90.700 (4.784) 85.916
Caixa aplicado nas atividades de

investimentos   [e] (133.741) (3.124) (136.865) (139.693) 2.031 (137.662)
Caixa aplicado nas atividades de

financiamentos   [e] 84.728 2.753 87.481 83.088 2.753 85.841
Aumento em caixa e equivalentes

de caixa 38.148 - 38.148 34.095 - 34.095

Os ajustes e reclassificações realizados podem ser assim descritos:

[a] No exercício de 2020 a Companhia obteve trânsito em julgado favorável a sua ação

que buscava a exclusão do ICMS da base de cálculo do PIS e da COFINS. O crédito
oriundo da decisão, no entanto, não havia sido registrado nas demonstrações
financeiras originariamente emitidas daquele exercício. O valor do crédito totaliza
R$3.638, dos quais R$637 referem-se a atualizações monetárias. Sobre o valor há a
incidência de IRPJ e CSLL no montante de R$1.237. Esse valor está sendo
compensado com créditos de IRPJ e CSLL dos quais a Companhia dispõe.